
сельское поселение

бахилово 

муниципального 

района ставропольский 
самарской области

№18 (135), 
10 июля 2020 г.

официальная публикация

6+

собрание преДставителей сельского поселения бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области

 
РЕШЕНИЕ № 25 от 25.06.2020 г. 

об отчете главы сельского поселения бахилово муниципального 
района ставропольский самарской области о результатах его 
Деятельности и Деятельности аДминистрации поселения по 

итогам работы за 2019 гоД

Рассмотрев и обсудив отчет Главы сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области о результатах его деятельности и 
деятельности администрации поселения по итогам работы за 2019 год, в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, Собрание 
представителей сельского поселения Бахилово РЕШИЛО:

1. Отчет Главы сельского поселения Бахилово муниципального района Ставро-
польский Самарской области о результатах его деятельности и деятельности адми-
нистрации поселения по итогам работы за 2019 год принять к сведению.

2. Признать работу Главы сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области и администрации поселения по результатам 
рассмотрения ежегодного отчета, указанного в пункте 1 настоящего Решения удо-
влетворительной.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник 
Бахилово» и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в 
сети Интернет http://bahilovo.stavrsp.ru.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области О.В. Кударенко 

отчет главы сельского поселения бахилово муниципального 
района ставропольский самарской области о результатах его 
Деятельности и Деятельности аДминистрации поселения по 

итогам работы за 2019 гоД

уважаемые депутаты, жители села, коллеги!
Сегодня мы подведем основные итоги проделанной работы за прошедший 2019 

год и обсудим задачи на 2020 год.
Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 131- ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в РФ». Главным направлением 
деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, 
что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, бла-
гоустройство территории поселения; освещение улиц; работа по предупреждению 
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем 
организации повседневной работы администрации поселения, подготовки норма-
тивных документов, осуществления личного приема граждан Главой поселения и 
специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений. 

Для информирования населения о деятельности администрации и Собрания 
представителей сельского поселения используется официальный сайт администрации 
сельского поселения Бахилово, на котором размещаются нормативные документы, 
регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, 
а также много другое. 

Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности ин-
формации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения 
и принимаемых ими решениях.

На территории сельского поселения Бахилово ведет свою деятельность первич-
ное местное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». На 
сегодняшний день в состав первичного местного отделения входит 34 человек и 13 
человек принято в сторонники партии.

Активное участие в общественной жизни села принимает общество инвалидов. 
Председатель общества инвалидов Князькина Л.Д. знакома с проблемами инвали-
дов. Члены общества участвуют в политических, культурно-массовых, спортивных 
мероприятиях не только села, но и района. Благодаря тесному взаимодействию с 
администрацией наши инвалиды имеют возможность организованно выезжать на 
экскурсии по историческим и памятным местам, в театр.

В дни празднования Победы в ВОВ администрацией поселения, совместно с 
социальными работниками, руководителями учреждений были организованы встречи 
и поздравления ветеранов.

Не без внимания остаются и юбиляры поселения, чествуются долгожители.
Площадь сельского поселения составляет 32279 га, в том числе под жилую за-

стройку 193,145 га.
В границах села Бахилово выделены под индивидуальное жилищное строитель-

ство земельные участки в северо-восточной части села и северной части села.
В северо-восточной части села ведется индивидуальная жилая застройка (по-

строены 3 дома).
Численность населения имеет тенденцию к спаду из-за оттока населения в город 

в связи с отсутствием рабочих мест. На сегодняшний день численность постоянного 
населения сельского поселения Бахилово составляет 1049 человек, в том числе: не-
совершеннолетних — 264 человека; 

- работоспособное население — 560 человек, 
- учащихся в школе – 53 ученика;
- дошкольников в детском саде – 37 детей;
- пенсионеров – 334 человека.
8 многодетных семей, в которых воспитывается - 33 ребенка;
- Участники и инвалиды ВОВ – 1;
- Труженики тыла - 1;
- Вдов умерших участников ВОВ -1 ; 
За 2019 год на территории сельского поселения Бахилово: родилось 7 чел., 

умерло 24 чел.
В поселении работают школа, детский сад, отделение общей врачебной практики, 

почтовое отделение, клуб, библиотека. Жители обеспечены торговым обслуживанием, 
функционируют 4 объекта розничной торговли продовольственными и непродоволь-
ственными товарами, в летний период работает хозяйственный магазин.

Все земли сельскохозяйственного назначения находятся в собственности граж-
дан, в 2019 году часть земли обрабатывалась (выращивали подсолнечник), в основном 
сельскохозяйственного назначения не обрабатываются.

Промышленной продукции не производится. 
Основная масса трудоспособного населения занята в пансионате, школе, дет-

саду, клубе, участке Ставропольского ДЭУ, администрации и работает в г. Тольятти 
и г. Жигулевске. 

На начало года в хозяйствах поселения, содержится КРС – 185 голов, в том числе 
коров - 56 гол., коз и овец - 39 гол., птиц 800 голов.

Большим удобством для населения является выездное обслуживание Много-
функционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг 
(МФЦ). В здании администрации 2 раза в месяц работает специалист МФЦ, который 
оказывает помощь в оформлении документов на выдачу и замену паспорта, реги-
страцию по месту жительства, выписки из ЕГРП, справки.

Деятельность администрации поселения не возможна без решения проблем на-
ших жителей, поэтому работа с населением остается приоритетным направлением:

Администрация сельского поселения Бахилово исполняла функции по рассмо-
трению обращений граждан. 

За отчетный период поступило письменных обращений граждан 18. Большинство 
обращений поступают в устной форме в ходе личного приема граждан. Обращения 
граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, 
ремонтом водопровода, уличного освещения, ремонт дорог, решением социальных 
вопросов. Все заявления были рассмотрены в установленные законом сроки, и от-
правлены ответы заявителю о результатах рассмотрения обращений. 

Штатная численность администрации - 13,9 единицы, муниципальных 
служащих-3.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период издано 74 поста-
новления по основной деятельности и 163 постановления о присвоении, уточнении, 
аннулировании почтовых адресов, проведено 19 заседаний Собрания представителей 
сельского поселения, на которых принято 49 Решений. Основное направление бюджет, 
налоги, изменения в Устав, ПЗЗ.

Проекты решений и постановлений направлялись в прокуратуру района для анти-
коррпционной экспертизы и находились под постоянным контролем. 

Все нормативные-правовые документы своевременно публикуются в газете 
«Вестник Бахилово», «Ставрополь-на-Волге. Официальное опубликование» и раз-
мещаются на официальном сайте администрации сельского поселения, а так же 
направлялись в электронном виде и на бумажных носителях в Главное правовое 
управление Правительства Самарской области для включения их в единый реестр 
НПА Самарской области. 

Работниками администрации выдано 598 справок, справки о месте проживания 
и прописке, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе семьи, 
характеристики и иным вопросам.

Сотрудниками администрации регулярно проводились сверки похозяйственных 
книг, подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на 
письма и запросы вышестоящих органов власти, организаций и населению (за от-
четный период исходящих ответов - 761).

Осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных в 2019 году на 
основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное 
хозяйство. 

В процессе деятельности Администрации создаются, систематизируются и 
хранятся документы, представляющие собой архивный фонд администрации. К до-
кументам, образующим архивный фонд относятся:

- Устав сельского поселения;
- решения Собрания представителей, постановления и распоряжения админи-

страции по основным вопросам деятельности;
- протоколы заседаний комиссий;
- похозяйственные книги, систематизирующие основную статистическую инфор-

мацию о населении и объектах недвижимого имущества.
Эти и другие документы, составляющие архивный фонд имеются в наличии, 

обработаны ответственным работником за ведение архива и переданы на государ-
ственное хранение в количестве 36 дел постоянного хранения за 2014-2015 годы в 
м.р. Ставропольский в этом году.

Подготовлены описи 33 дел постоянного хранения по 2016-2017 год включи-
тельно. В настоящее время проводится обработка архивных документов за 2018-
2019 годы.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий 
в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О во-
инской обязанности и военной службе». Учет ведется в соответствии с требованиями 
закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском 
учете, инструкций.

Всего на воинском учете в сельском поселении состоит 221 человек (из них пра-
порщики, сержанты, солдаты 211 человек, офицеров 2, призывников 8 человек). 

В 2019 году призванных в ряды Российской Армии не было, 2 человека списаны 
в запас по состоянию здоровья. Два раз в год возим призывников на медицинскую 
призывную комиссию. Выделяется транспорт.

В 2019 году администрация сельского поселения продолжила работу по внесению 
и актуализации сведений в Федеральную информационную систему (ФИАС).

Проведены работы по подготовке проекта по внесению изменений в генеральный 
план сельского поселения Бахилово. Проведены публичные слушания по данному 
проекту.

Подводя итоги работы администрации сельского поселения Бахилово по обе-
спечению финансирования всех полномочий, определенных ФЗ №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2019 год можно 
отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности 
социально-экономического развития поселения безусловно служит бюджет. От того, 
насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба 
дальнейшего развития. 

В течение 2019 года администрация поселения работала над наполнением до-
ходной части бюджета. Анализировалось поступление налогов в бюджет поселения, 
отрабатывались списки должников по всем видам налогов, отчисления от которых 
поступают в бюджет поселения. 

Принимались меры по установлению места жительства налогоплательщиков и 
периодически высылались и разносились уведомления с разъяснениями о необходи-
мости погашения задолженности. Проводилась активная работа с жителями с целью 
регистрации ими прав на земельные участки и имущество.



2 вестник Бахилово №18 (135), 10 июля 2020 г.

бюджет
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реали-

зации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения 
стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эф-
фективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения 
была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на 
обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде 
всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнео-
беспечения населения.

При формировании бюджета были предусмотрены расходы на:
- содержание и ремонт дорог;
- благоустройство территории;
Остаток денежных средств на счетах на 01.01.2019 г. – 64 тыс. руб.
Поступило доходов 9 131 тыс. руб.
Из них земельный налог с организаций поступило 821 тыс. руб.
Земельный налог с физ. лиц 615 тыс. руб.
Налог на имущество 118 тыс. руб. 
НДФЛ поступило 568 тыс. руб.
Акцизы - поступило 463 тыс. руб.
Доходы от аренды имущества поступило 4 тыс. руб.
Субвенции на содержание работников ВУС 82 тыс. руб.
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 5 194 тыс. руб.
Субсидии из областного бюджета поступило 138 тыс. руб.
Субсидии из областного бюджета на ремонт дорог поступило 1128 тыс. руб. 
Проведено расходов 9 068 тыс. руб.
Израсходовано в 2019 году на дороги 1 592 тыс. руб. (Ремонт тротуара по ул 

Магистральная; нанесение горизонтальной разметки, установка дорожных знаков по 
ул. Бахиловская к школе)

- благоустройство территории (опашка, обкос, ремонт памятника, уличное осве-
щение, дератизация, акарицидная обработка) – 1 263 тыс. руб.

- Коммунальные услуги 143 тыс. руб.
-организована работа добровольной народной дружины, расходы 4 тыс. руб.
Заработная плата с начислениями в фонды составила 3 788 тыс. руб.
ГСМ (заправка служебного автомобиля, пожарной машины, тракторов и исполь-

зование ГСМ для бензокос) 333 тыс. руб.
Канцтовары, хоз. товары, стройматериалы – 66 тыс. руб.
-Услуги связи 63 тыс. руб.
- Проведение праздничных мероприятий 42 тыс. руб.
- Прочие расходы (опубликование материалов в газете, размещение информации 

на сайте) 194 тыс.руб.
- субсидии КРС – 65 тыс.руб
-уплата налогов 51 тыс.руб.
- Межбюджетные трансферты составили 1 464 тыс. руб.

благоустройство
Благоустройство территории поселения в 2019 году входило в число приоритетных 

задач Администрации поселения.
В 2019 году выполнены следующие работы по благоустройству территории:
- нанесение горизонтальной разметки, установка дорожных знаков;
- опашка, обкос территории от сорной растительности;
- ремонт памятника;
- уличное освещение;
- дератизация, акарицидная обработка территории около памятника и клад-

бища.
В целях обеспечения безопасности дорожного движения были выполнены работы 

по замене дорожных знаков, нанесена горизонтальная дорожная разметка по улице 
Бахиловская к школе. В 2019 году разработана Комплексная схема организации 
дорожного движения. 

Восстановление и ремонт дорог происходят по утвержденному плану и в случаях 
крайней необходимости. Мы с вами должны понимать, что одновременно и сразу 
не предоставляется возможным выполнить ремонт дорог всех улиц сельского по-
селения.

На территории нашего поселения осуществляет деятельность региональный 
оператор по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов «ЭКОСТРОЙРЕСУРС». 
В течение всего периода работы оператора в 2019 году на территории нашего по-
селения удалось немного нормализовать экологическую обстановку в поселении. 
Однако несознательные лица, устраивают свалки, а также складируют мусор возле 
контейнеров, что приводит к загрязнению территории поселения.

Выдавались предписания гражданам о наведении порядка на придомовой 
территории.

В рамках проведения ежегодного весеннего месячника чистоты на территории 
поселения проведены субботники. За это хочется поблагодарить активное население, 
соцработников, сотрудников администрации, школы, детсада, клуба, отделения общей 
врачебной практики, которые приняли активное участие в благоустройстве села. 

К проведению мероприятий, приуроченных к празднованию Дня Победы 9 мая, 
проведен ремонт памятника ВОВ.

Проведена сезонная противоклещевая обработка, дератиризация территории 
около памятника и кладбища. 

Хочу особо обратить Ваше внимание, что в последнее время значительно уча-
стились случаи обращения жителей по поводу безнадзорных собак. Мы с вами пре-
красно понимаем, что все эти животные имеют владельцев, которые не соблюдают 
правила их содержания. Отпускают собак на выгул без поводков и намордников, без 
присмотра, на общественные территории. Давайте взаимно соблюдать свою меру 
ответственности, что позволит сэкономленные бюджетные средства направить на 
благоустройство села. 

организация освещения улиц
В целях повышения безопасности движения пешеходов и автотранспорта в ночное 

и вечернее время, повышения качества наружного освещения, необходимо выполне-
ние мероприятий по организации освещения улиц. В настоящее время не освещена 
улица Советская по четной стороне от дома № 34 до дома № 66. Освещение заложено 
на 2021 год в рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий».

На территории поселения в настоящее время действует 129 фонарей уличного 
освещения. Ремонт фонарей и замена лампочек уличного освещения производится 
по заявкам жителей. 

водоснабжение
Вопросами водоснабжения занимается предприятие МП м.р.Ставропольский 

«СРС».К сожалению из-за большой изношенности водопроводных сетей, в летние 
месяцы нехватка воды- первая проблема на селе. Как только начинается полив 
огородов, в кранах домов и квартир исчезает вода. В связи с большим износом 
водопроводных сетей имеют место порывы, аварии.

Рост долгов по оплате за услуги вынуждает «СРС» принимать к неплательщикам 
разные меры воздействия от уведомительно-предупредительных до более серьезных, 
как ограничение коммунальных услуг за неуплату. Применение крайних мер связано 
с тем, что суммы неплатежей достигли существенных объемов.

В целях нормализации работы водного режима проводятся рейды по селу , про-
веряют индивидуальные счетчики ,уточняют поливочные площади.

противопожарная безопасность, профилактика правонарушений
На протяжении года Администрацией проводилась разъяснительно-

профилактическая работа с жителями на предмет соблюдение мер пожарной 
безопасности, правил поведения на воде, на льду в весенне-паводковый период, мер 
безопасности при пользовании газовым оборудованием и печным отоплением.

- раздавались памятки о соблюдении правил пожарной безопасности;
- два раза в год производится опашка населенного пункта (весной и осенью);
- скашивание сорной растительности ;

уважаемые жители 
сельского поселения бахилово!

в соответствии с постановлением главы сельского поселения бахилово  
от 15 мая 2020 года №33 «о запрете купания в водоемах на территории 
сельского поселения бахилово муниципального района ставропольский 

самарской области

купание на воДоемах  
сельского поселения выселки запреЩено!

Лето - замечательная пора для отдыха детей и взрослых. В теплые дни хочется от-
дохнуть у водоема, искупаться в реке или озере. Однако, анализ причин и обстоятельств, 
приводящих к трагедиям, показывает, что в основном несчастные случаи с людьми на 
воде происходят из-за нарушения правил безопасности при купании, купания в нетрезвом 
виде и в необследованных местах, купания детей без присмотра взрослых, неумения 
плавать. При нырянии в незнакомых местах можно удариться головой, потерять сознание 
и погибнуть. Детвора устраивает в воде игры, связанные с захватами других пловцов, 
плавает на бревнах, досках и самодельных плотах. Бесконтрольно купающиеся дети 
часто допускают переохлаждение тела, испытывают судороги, которые сводят руку, а 
чаще ногу или обе ноги, что может привести к гибели.

Уважаемые жители, помните, что на водоемах запрещено:
- купаться в необследованных водоемах, в неустановленных местах для купания;
- купаться в состоянии алкогольного опьянения;
- прыгать в воду с сооружений, не приспособлен¬ных для этих целей;
- загрязнять и засорять водоемы;
- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матра-

цах;
Отдыхая на водоемах, не оборудованных для массового отдыха людей, вы подвергае-

те свою жизнь серьезной опасности! Помните, что обязательное соблюдение всех правил 
поведения на воде – залог сохранения здоровья и спасения жизни многих людей!

 В связи с отсутствием на территории сельского поселения Выселки пляжей и 
других оборудованных мест для массового отдыха на воде, позволяющих обеспечить 
безопасность граждан на водоемах, несоответствия водоемов санитарно-гигиеническим 
нормам 

купание на воДоемах сельского поселения запреЩено!

Администрация с/п Бахилово

- в праздничные дни работниками администрации осуществлялось дежурство 
на территории поселения; 

- велась адресная работа с лицами отнесенными к группе риска по пожарной 
безопасности.

В местах непредусмотренных для купания были установлены запрещающие 
аншлаги «о запрете купания» на водоемах в летнее время, в зимнее- «о запрете 
хождения по льду»;

Несмотря на принятые меры и запреты, несознательные лица осуществляли 
сжигание сухой растительности и бытового мусора на территории поселения. 

В течении 2019 г. ДПК с. Бахилово произведен 1 выезд на тушение пожара (горел 
автомобиль) и 4 выезда тушение травы.

В соответствии с положениями Закона Самарской области от 07.12.2009 года 
№138-ГД «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Са-
марской области» на территории сельского поселения Бахилово продолжает работать 
добровольная народная дружина по охране общественного порядка. Команда ДНД 
сельского поселения Бахилово состоит из 5 человек, которые имеют личное удосто-
верение, отличительную символику в виде жилета, нарукавной повязки.

За 2019 год членами ДНД было осуществлено 12 мероприятий по охране 
общественного порядка, совместно с органами внутренних дел, администрацией 
сельского поселения проведена работа такая как патрулирование, дежурства, обхо-
ды проблемных территорий, усиления в период проведения культурно-массовых и 
спортивных мероприятий, празднования государственных и православных праздников, 
проведение разъяснительной работы по профилактике терроризма и экстремизма 
среди жителей поселения. 

культура и спорт
Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском поселении 

работает клуб и сельская библиотека. Работники культуры осуществляют свою дея-
тельность по утвержденной социально-культурной программе. Для сельчан провели 
массовые праздники: 23 февраля, 8 Марта, Масленица, 9 Мая, для детей - «День за-
щиты детей», День России, День пожилых людей, День матери, «Новогодний огонек», 
все с концертной программой. Ведется разнообразная кружковая работа с детьми, 
создан фольклорный ансамбль, работает хореографический кружок из групп). 

В отчетном году в библиотеке было зарегистрировано 550 читателей. Фонд би-
блиотеки составляет 7839 экз. В 2019 году было представлено для читателей книжные 
выставки и проведены более 60 мероприятия для детей и взрослых. В мероприятиях 
приняли участие 2165 человек. За 2019 год посетили библиотеку 6311 читателей.

На территории сельского поселения стараемся развивать физкультуру и спорт. 
Для занятий спортом имеются: спортивный зал в школе и спортивная площадка 

около школы. На детской площадке, оборудованной в 2019 году, есть оборудование 
для занятий спортом (спортивные тренажеры). В школе работает секция по кикбок-
сингу, которую ведет инструктор по спорту.

в планы на 2020 год входят:
1. Работа по исполнению бюджета поселения.
2. Продолжить работу по ремонту фонарей уличного освещения 
3. Продолжить работу по ремонту и содержанию уличных дорог.
4. Усилить работу по благоустройству территории, развитие инфраструктуры, 

обеспечение жизнедеятельности населения.
5. Ограждение и устройство контейнерных площадок
6. Устройство тротуара от школы до остановки школьного автобуса. 
7. Проведение выборов депутатов собрания представителей сельского поселения 

Бахилово и депутатов Самарской Губернской Думы.
8. Постановка на кадастровый учет кладбища (ул. Полевая, 1Н)
9. Завершить оформление права собственности на объекты: скважина на воду 

ул. Лесная, автодороги по ул. Мира.
2020 г. богат на политические и памятные мероприятия:
Провели праймериз - Предварительного голосования Единой России по обще-

народному отбор кандидатов партией «Единая Россия» для предстоящих в сентябре 
выборах депутатов в Собрание Представителей сельского поселения Бахилово;

Провели мероприятия, посвященные 75-летию Победы.

заключение
Конечно, проблем много и решить их все сразу сложно, так как это зависит от 

многих причин, в том числе от финансового обеспечения. Но считаю, что совместными 
усилиями с нашими избирателями, с депутатами Собрания представителей сельского 
поселения Бахилово, при поддержке администрации муниципального района Став-
ропольский проблемы территории будут успешно решаться.

В заключении хочется выразить глубокую благодарность и признательность всем 
жителям сельского поселения, руководителям и трудовым коллективам не зависимо 
от форм собственности, депутатам Собрания представителей сельского поселения 
Бахилово за помощь и поддержку по выполнению намеченных планов, направленных 
на улучшение качества жизни сельского поселения.

 
Глава сельского поселения Бахилово Ю.П. Баракин



3вестник Бахилово№18 (135), 10 июля 2020 г.

уважаемые жители!
с целью профилактики заражения коронавирусом администрация сельского 

поселения выселки просит неукоснительно соблюдать правила личной гигиены, 
меры предосторожности при массовой скоплении людей. 

При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за 
медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций.

Симптомы заболевания новой коронавирусной инфекции (COVID-19) сходны с 
симптомами обычного (сезонного) гриппа:

• высокая температура тела
• головная боль
• слабость
• кашель
• затрудненное дыхание
• боли в мышцах
• тошнота
• рвота
• диарея.

как не заразиться
• Мыть руки после посещения любых общественных мест, транспорта, прикосно-

вений к дверным ручкам, деньгам, оргтехнике общественного пользования на рабочем 
месте, перед едой и приготовлением пищи. Уделите особое внимание тщательному 
намыливанию (не менее 20 секунд), и последующему полному осушению рук.

• После возвращения с улицы домой - вымыть руки и лицо с мылом, промыть нос 
изотоническим раствором соли.

• Прикасаться к лицу, глазам- только недавно вымытыми руками. При отсутствии 
доступа к воде и мылу, для очистки рук использовать дезинфицирующие средства на 
спиртовой основе. Или воспользоваться одноразовой салфеткой, при необходимости 
прикосновения к глазам или носу

• Надевать одноразовую медицинскую маску в людных местах и транспорте. Менять 
маску на новую надо каждые 2-3 часа, повторно использовать маску нельзя.

• Отдавать предпочтение гладким прическам, когда вы находитесь в местах ско-
пления людей, распущенные волосы, часто контактируя с лицом, увеличивают риск 
инфицирования.

• Избегать близких контактов и пребывания в одном помещении с людьми, имею-
щими видимые признаки ОРВИ (кашель, чихание, выделения из носа).

• Не прикасаться голыми руками к дверным ручкам, перилам, другим предметам и 
поверхностям в общественных пространствах.

• Ограничить приветственные рукопожатия, поцелуи и объятия.
• Чаще проветривать помещения.
• Не пользоваться общими полотенцами.

Горячая линия: 8 (846) 307-77-77, 8 (846) 225-70-82 для граждан Самарской 
области, вернувшихся с территорий, где зарегистрированы случаи новой коронавирус-
ной инфекции.

На базе ГБУЗ СО «Ставропольская ЦРБ» продолжает работать тел. по приему об-
ращений граждан: 8 (8482) 790-459.

уважаемые жители села!
В соответствии со ст. 29 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах» юридические и физические лица, яв-
ляющиеся собственниками или пользователями земельных участков, обязаны уничтожить 
наркосодержащие растения произрастающие на территориях. В случае отказа от добро-
вольного уничтожения таких растений осуществляется их принудительное уничтожение 
за счет указанных физических и юридических лиц. Непринятие землевладельцем или 
пользователем мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические 
средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, после официального пред-
писания уполномоченного органа согласно ст.10.5 КОАП РФ влечет наложение админи-
стративного штрафа на граждан в размере от 1500 до 2000 рублей; на должностных лиц 
–от 3000 до 4000 рублей; на юридических лиц – от 30000 до 40000 рублей.

Администрация с.п. Бахилово

уважаемые жители муниципального 
района ставропольский!

отдел загс муниципального района ставропольский управления загс са-
марской области информирует о порядке и сроках государственной регистрации 
смерти, установленных статьями 65, 66 федерального закона от 15.11.1997 
№143-фз «об актах гражданского состояния».

куда обратиться?
Государственная регистрации смерти производится органом ЗАГС по последне-

му месту жительства умершего, месту наступления смерти, месту обнаружения тела 
умершего, месту нахождения организации, выдавшей документ о смерти, месту жи-
тельства родителей (одного из родителей), детей, пережившего супруга или по месту 
нахождения суда, вынесшего решение об установлении факта смерти или объявлении 
лица умершим.

в какой форме необходимо сделать заявление о смерти?
Заявление о смерти может быть сделано в устной или письменной форме в орган 

ЗАГС, также путем направления в форме электронного документа в орган ЗАГС через 
единый портал государственных и муниципальных услуг, которое подписывается простой 
электронной подписью заявителя.

кто обязан сделать заявление о смерти?
Заявить о смерти обязаны:
- супруг (супруга), другие члены семьи умершего, а также любое другое лицо, при-

сутствовавшее в момент смерти или иным образом информированное о наступлении 
смерти;

- медицинская организация или организация социального обслуживания в случае, 
если смерть наступила в период пребывания лица в данных организациях;

- учреждение, исполняющее наказание, в случае, если смерть осужденного наступила 
в период отбывания им наказания в местах лишения свободы;

- орган внутренних дел в случае, если смерть осужденного наступила вследствие 
приведения в исполнение исключительной меры наказания (смертной казни);

- орган дознания или следствия в случае, если проводится расследование в связи 
со смертью лица или по факту смерти, когда личность умершего не установлена;

- командир воинской части в случае, если смерть наступила в период прохождения 
лицом военной службы.

в какой срок необходимо сделать заявление о смерти?
Важно! Заявление о смерти должно быть сделано не позднее чем через три дня со 

дня наступления смерти или со дня обнаружения тела умершего.
Более подробная информация по вопросу государственной регистрации актов 

гражданского состояния, о режиме работы органов ЗАГС Самарской области размещена 
на сайте https://www.zags63.ru/zags-list/

внимание! африканская чума свиней!
очаг африканской чумы свиней обнаружен на территории сельского поселения 

сергиевск, м.р. сергиевский в самарской области.

Информация по недопущению возникновения, профилактике распространения и ликвидации 
африканской чумы свиней (АЧС) на территории Самарской области.

Африканская чума свиней (африканская лихорадка, восточноафриканская чума свиней, 
болезнь Монтгомери) – особо опасная, острозаразная, вирусная болезнь, характеризующаяся 
быстрым распространением. Известна с 1903 года, в России регистрируется с 2007 года. Болеют 
дикие и домашние свиньи всех пород и возрастов в любое время года.

ОПАСНОСТИ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ НЕ ПРЕДСТАВЛЯЕТ! Вирус АЧС очень устой-
чив – в продуктах, воде и внешней среде сохраняется месяцами, замораживание и высушивание 
не действует на него, а нагревание при высоких температурах его убивает. Вирус очень устойчив 
к физическому и химическому воздействию, сохраняется в трупах свиней до 10 недель, навозе до 
5 месяцев и более, в почве – в зависимости от сезона года от 4 до 5 месяцев. В замороженном 
мясе, копченой колбасе – до 4 месяцев.

АЧС – потенциально глобальная инфекция, распространяется очень быстро и наносит огром-
ный материальный ущерб, что приводит к обострению проблем социальной сферы. Погибают до 
100% заболевших свиней. Лечение запрещено, вакцины не существует.

Свиньи заражаются при контакте с больными и переболевшими; через корма (особенно 
пищевые отходы), воду, предметы ухода, транспортные средства, загрязненные выделениями 
больных животных; через трупы павших свиней и продукты убоя зараженных свиней.

Основные признаки АЧС при вскрытии убитых свиней: кишечник ярко красного цвета, язвы 
на стенках кишечника, кровоизлияния на всех внутренних органах, на брюшине, печень темно-
фиолетового цвета, увеличена в размере, отек легких. В случае убоя животных, подозрительных 
по заболеванию АЧС, туши и продукты убоя использовать в пищу НЕЛЬЗЯ. Болезнь переносят 
домашние и дикие животные, птицы, грызуны и насекомые.

ЗНАЙТЕ! Наиболее часто к появлению АЧС приводит скармливание свиньям непроваренных 
пищевых отходов домашней кухни, различных пищеблоков и столовых, боенских отходов, а также 
комбикормов и зернопродуктов, не прошедших термическую обработку.

Симптомы. По внешним проявлениям африканскую чуму трудно отличить от классической 
чумы. При молниеносном течении животные погибают без каких-либо признаков. От заражения 
до появления симптомов проходит 2–10 дней. У животных повышается температура тела до 42°С, 
появляются одышка, кашель, пропадает аппетит, усиливается жажда, отмечаются приступы рвоты, 
поноса с кровью или запор, параличи задних конечностей, на коже внутренней поверхности бедер, 
на животе, шее, у основания ушей, на пятачке и хвосте становятся заметны красно-фиолетовые 
пятна, покраснение слизистых оболочек, конъюнктивит, серозные и серозно-геморрагические 
истечения из носа и глаз. Супоросные свиноматки абортируют. Смерть наступает на 1–5й день, 
реже — позднее. Бывает хроническое течение болезни.

ВНИМАНИЕ! В случае обнаружения больных животных с двумя и более названными симпто-
мами необходимо сообщить в ближайшую ветеринарную службу.

При установлении диагноза «африканская чума свиней» на неблагополучный пункт (хо-
зяйство, населенный пункт) накладывается карантин. Карантин – единственная мера борьбы с 
заболеванием. Всех находящихся в эпизоотическом очаге свиней (это отдельный двор, часть 
населенного пункта или весь населенный пункт, ферма, где обнаружены больные животные) 
убивают бескровным методом, туши сжигают, независимо – заболело животное или нет. Трупы 
свиней, навоз, остатки кормов, инвентарь, а также ветхие помещения, деревянные полы и пр. 
сжигают на месте. Несгоревшие остатки зарывают в траншеи (ямы) на глубину не менее 2 м. 
Проводят дезинфекцию мест содержания животных, а также мероприятия по уничтожению гры-
зунов, насекомых и клещей.

В радиусе 20 км все свиньи, независимо от признаков заболевания, изымаются и умерщ-
вляются бескровным методом, с выработкой вареных, варено-копченых колбас или изготовле-
нием консервов, проводятся другие необходимые мероприятия, включая уничтожение бродячих 
животных и грызунов.

В первой угрожаемой зоне (в радиусе 5–20 км от эпизоотического очага) запрещается 
продажа на рынках продуктов животноводства всех видов и вывоз за пределы очага в течение 
всего срока карантина (30 дней с момента убоя всех свиней, проведения комплекса ветеринарно-
санитарных мероприятий и представления заключения комиссии о полноте проведения всех 
мероприятий), а также в последующие 6 месяцев – свиней, продукции свиноводства, закупка 
у населения и вывоз из очага болезни, неблагополучных районов, областей транспортом всех 
видов, продуктов растениеводства.

Во второй угрожаемой зоне (в радиусе 100–150 км вокруг первой угрожаемой зоны) 
запрещается торговля продукцией свиноводства на рынках, проведение ярмарок, выставок. 
Разведение свиней в эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне разрешается только 
через год, после снятия карантина и получения отрицательного результата биологического и 
энтомологического контроля.

На время карантина ограничивают въезд на карантинируемую территорию и выезд людей с 
этой территории любым видом транспорта. Устанавливают круглосуточные охранно-карантинные, 
ветеринарно-полицейские или военизированные посты на всех дорогах, ведущих из неблагопо-
лучных пунктов и эпизоотических очагов африканской чумы свиней в первую угрожаемую зону, 
и на дорогах, ведущих к внешним границам первой и второй угрожаемых зон. Посты оборудуют 
шлагбаумами, дезбарьерами и будками для дежурных. Задержанные при досмотрах на постах 
животные подлежат убою. Обнаруженные продукты животноводства подвергают обеззараживанию 
и утилизации. Запрещают отделениям связи прием посылок от граждан с продуктами и сырьем 
животного происхождения.

Как предотвратить занос африканской чумы свиней?
– Не допускайте посторонних в свое хозяйство. Переведите свиней в режим безвыгульного 

содержания, не допускайте вольной случки. Владельцам ЛПХ и фермерских хозяйств следует 
содержать свиней в свинарниках и сараях без выгула и контакта с другими животными и синан-
тропной птицей (чужие свиньи, другие животные, хищные птицы, звери, собаки и кошки могут 
быть переносчиками вируса), применять сплошные ограждения, специальные сетки, оборудовать 
санитарными пропускниками, дезинфекционными барьерами (ковриками) места въездов (входов) 
на территорию объектов хозяйства, а также содержать их в рабочем состоянии, исключить завоз 
необработанного инвентаря и заезд на территорию содержания свиней транспортных средств, 
не прошедших специальную обработку, и т. д.

– Для кормления и ухода за свиньями имейте отдельную обувь и одежду.
– Исключите кормление свиней кормами животного происхождения, пищевыми (столово-

кухонными) и боенскими отходами (конфискаты) не подвергнутыми термической обработке, в 
режимах, обеспечивающих уничтожение вируса АЧС, покупайте корма только промышленного 
производства или проваривайте их перед кормлением, воду для поения животных подвергать 
обеззараживанию.

– Проводите обработку свиней и помещений для их содержания один раз в 10 дней против 
кровососущих насекомых (клещей, вшей, блох); постоянно ведите борьбу с грызунами.

– Не осуществляйте подворный убой и реализацию свинины без ветеринарно-санитарной 
экспертизы мяса и продуктов убоя специалистами государственной ветеринарной службы Самар-
ской области (проводить убой на специализированных бойнях или убойных пунктах в присутствии 
ветеринарного специалиста).

– Не покупайте живых свиней, мясо и мясопродукты в местах несанкционированной торговли 
и без ветеринарных сопроводительных

– Документов, подтверждающих благополучие места вывоза свиней и наличие вакцинации 
против классической чумы, не завозите свиней и продукцию свиноводства из других регионов 
без согласования с государственной ветеринарной службой Самарской области.

– Обязательно предоставляйте поголовье свиней для осмотра, вакцинаций (против класси-
ческой чумы свиней, рожи) и других обработок, проводимых ветеринарными специалистами.

– Не выбрасывайте трупы животных, отходы от их содержания и переработки на свалки, 
обочины дорог; не захоранивайте их на своем огороде или другом земельном участке. Прово-
дите утилизацию в местах, определенных администрацией сельских поселений. Не пытайтесь 
переработать мясо павших или вынужденно убитых свиней – это запрещено и может привести к 
дальнейшему распространению болезни.

Неспецифической мерой профилактики АЧС является переход на альтернативные направ-
ления животноводства (скотоводство, овцеводство, кролиководство, птицеводство).

Необходимо отметить, что денежная компенсация за отчужденных и уничтоженных, а также 
павших от АЧС животных выплачивается только за учтенных (зарегистрированных) в установлен-
ном порядке животных.

Африканская чума свиней является очень серьезной проблемой, поэтому отнестись к ней 
надо очень серьезно! Помните: за действия (бездействие), повлекшие за собой возникновение 
очагов АЧС и ее распространение, предусмотрена административная и уголовная ответственность 
в соответствии с действующим законодательством РФ!

Выполнение требований и рекомендаций позволит избежать заноса АЧС на территорию 
ваших территорий, сохранит свиней от заболевания и предотвратит экономические убытки.

ОБО ВСЕХ СЛУЧАЯХ ЗАБОЛЕВАНИЯ И ВНЕЗАПНОГО ПАДЕЖА ЖИВОТНЫХ, А ТАКЖЕ ПРИ 
ОБНАРУЖЕНИИ ТРУПОВ СВИНЕЙ И ДИКИХ КАБАНОВ НЕМЕДЛЕННО СООБЩАЙТЕ в районную 
ветеринарную станцию по телефонам горячей линии Самарской области: 8 (846) 951-00-31, 
89376504955, 89277198874.

Издание «Вестник Бахилово»
№18 (135), 10 июля 2020 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: Муниципальное 
предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


